观天下

纵横 编辑 肖月
视觉 杨足 组版 吴嘉琪 袁艺舟

2025年6月18日 星期三

05

报业大厦：无锡市太湖新城金融二街1号（海岸城旁）
服务电话：81853027
城中服务地址：无锡市学前东路1号
服务电话：80500110、13961806872
QQ : 1556902204

分类
信息

生活资讯全搜索
信息通达全无锡

服务类（个人）：50元/行
公告类：60元/行（注销、减资除外）
非个人信息类：500元/次
正文12字/行

无锡市行政事业单位
非自用房地产招租公告

无锡学院饮品自助售卖
机场地，底价75.6万元/年。详
见无锡产权交易所有限公司
网 站 ：www.wxcq.com.cn
电话：82830787

关于单位银行结算账户
通知销户处理的公告

尊敬的客户：

根据中国人民银行《人民币银

行结算账户管理办法》和《人民币

银行结算账户管理办法实施细则》

相关规定：银行对一年未发生收付

活动且未欠开户银行债务的单位

银行结算账户，应通知单位自发出

通知之日起30日内办理销户手

续，逾期视同自愿销户。

现针对符合该情况的账户进

行销户公示（明细清单详见http:

//www.cjccb.com/cjccb/yxgg/

538273/index.html）。如您的账

户在清理范围内，请于本公告发布

之日起30日内至开户网点办理销

户手续，逾期未办理的，视同自愿

销户，我行将按照相关规定作销户

处理，详情请咨询开户网点。

特此公告。

江苏长江商业银行

2025年6月18日

据新华社酒泉6月17日电 我
国17日在酒泉卫星发射中心成功
组织实施梦舟载人飞船零高度逃
逸飞行试验，标志着我国载人月球
探测工程研制工作取得新的重要
突破。

这是继1998年开展神舟载人
飞船零高度逃逸飞行试验后，时隔
27年我国再度组织实施此项试验。

12时30分，下达点火指令，梦
舟载人飞船逃逸发动机成功点火，
船塔组合体在固体发动机推动下腾
空而起，约 20秒后达到预定高度
（右图），返回舱与逃逸塔实现安全
分离，降落伞顺利展开。12时 32
分，返回舱使用气囊缓冲方式安全
着陆于试验落区预定区域（下图），
试验取得圆满成功。

梦舟载人飞船未来将成为支撑
空间站应用与发展、载人月球探测
等任务的核心载人飞行器，这次试
验成功为后续载人月球探测任务奠
定了重要技术基础。此外，执行载
人月球探测任务的长征十号运载火
箭、月面着陆器等航天器研制工作
正在扎实稳步推进，后续也将按计
划组织实施相关试验。

据新华社北京6月17日电 记者
17日从中国国家铁路集团有限公司获
悉，7月1日零时起，全国铁路将实行新
的列车运行图，新图车票于6月17日
起陆续发售。调图后，铁路部门将首次
在北京至成都、北京至贵阳、上海至成
都、上海至宜宾、太原至深圳间开行夕
发朝至动卧列车各2列，至此京津冀、
长三角、粤港澳大湾区、成渝等国家级
城市群均有高铁动卧列车连接。

国铁集团运输部相关负责人介绍，
调图后，全国铁路安排图定旅客列车
13302列，较现图增加236列；开行货

物列车23635列，较现图增加39列，铁
路客货运输能力、服务品质和运行效率
进一步提升。

调图后，部分高铁干线加开标杆列
车，密切沿线地区人员往来和经济交
流。其中，沪昆高铁杭长段安排开行停
站少、速度快、旅时短的标杆列车46
列，较现图增加36列，每日7时至18时
间的整点时段，安排上海地区始发1至
3列标杆列车。京哈高铁京沈段安排
开行标杆列车56列，较现图增加24
列，牡丹江、丹东首次开行进京始发终
到标杆列车。

下月起全国铁路实行新运行图

长三角等国家级城市群
实现高铁动卧列车连接

新华社北京6月17日电 记者17
日从人力资源社会保障部获悉，2025
年“百日千万招聘专项行动”于当天启
动。这次行动以“职引未来 筑梦青春”
为主题，计划用100天左右，面向以高
校毕业生为重点的各类劳动者，开发归
集千万条就业岗位信息，集中组织岗位
对接。

据了解，这次行动采取线上线下相
结合方式举行。

现场招聘聚焦发展前沿、需求紧缺
领域，重点面向人工智能、先进制造、现
代服务、国际贸易等行业企业，举办行
业性专场招聘；聚焦服务国家区域发展

战略、做强国内大循环等部署，重点在
中西部地区、三四线城市等，举办区域
性专场招聘；聚焦高校毕业生等青年，
举办专业性专场招聘。

线上招聘在中国公共招聘网、中
国国家人才网及“就业在线”设主会
场，并推出就业引导地图。活动将聚
焦重点行业、重点项目、重点院校、重
点专业毕业生等，分主题、分行业、分
群体开展直播带岗。首周，线上招聘
平台推出人工智能行业、能源行业、制
造业、新兴行业等4个招聘专场，共有
1300余家用人单位提供招聘需求4.5
万人次。

“百日千万招聘专项行动”启动

这是6月15日在白马雪山国家级自然保护区拍摄的滇金丝猴。清晨，在位于
云南省迪庆藏族自治州维西傈僳族自治县的白马雪山国家级自然保护区响古箐片
区，数十只滇金丝猴正在树冠间轻盈跳跃、嬉戏玩闹。这些被誉为“雪山精灵”的滇
金丝猴，是我国特有的一级珍稀濒危保护动物，终年生活在海拔2500米至4700米
的高山密林之中。自1983年白马雪山自然保护区成立，工作人员便与这些“雪山
精灵”结下深厚情谊。为了让猴群更安稳地繁衍生息，保护区工作人员带领护猴
队，通过科学补充食物等方法耐心引导，历经多年不懈努力，成功将猴群从3500米
以上的高寒区域，逐步引导至海拔更低、环境更适宜的森林地带。

在保护区工作人员、科研团队以及社会各界的共同呵护下，白马雪山国家级自
然保护区已然成为滇金丝猴安居的乐园。统计数据显示，保护区内的滇金丝猴种
群数量已从1985年的约540只增长至如今的约2800只，占全国滇金丝猴数量的
65％以上。 （新华社发）

“雪山精灵”和它的“朋友们”

据新华社耶路撒冷6月17日电
以色列军方17日发表声明说，已经打死
伊朗最高军事指挥官阿里·沙德马尼。

声明说，以军根据精确情报和16
日夜间“突然出现的机会”，袭击了德
黑兰市中心一个指挥中心，打死“战时

参谋长、最高军事指挥官、与伊朗最高
领袖哈梅内伊关系最密切的人物阿
里·沙德马尼”。

以军称打死伊朗最高军事指挥官

据新华社金边6月17日电 柬
埔寨移民总局17日向新华社记者证
实，因泰国未恢复边境口岸正常运行，
柬埔寨从当天早上起禁止所有泰国蔬
菜水果经由边境口岸进入柬埔寨。

柬埔寨人民党主席、参议院主席
洪森16日发表声明说，如果24小时
内泰国军方仍未恢复柬泰边境正常通
行，柬埔寨将从17日起全面禁止泰国
农产品入境。

柬埔寨禁止
泰国蔬果入境

据新华社基辅6月17日电 乌
克兰内务部长克利缅科17日在社交
媒体发文说，俄军当天凌晨空袭乌克
兰，造成乌境内至少15人死亡，其中
基辅市14人死亡。

克利缅科说，俄军使用440架无
人机和32枚导弹对乌发动大规模空
袭。

俄军空袭乌克兰
致基辅14人死亡

报业大厦：无锡市太湖新城金融二街1号（海岸城旁）
服务电话：81853027
城中服务地址：无锡市学前东路1号
服务电话：80500110、13961806872
QQ : 1556902204

分类
信息

生活资讯全搜索
信息通达全无锡

服务类（个人）：50元/行
公告类：60元/行（注销、减资除外）
非个人信息类：500元/次
正文12字/行

无锡市行政事业单位
非自用房地产招租公告

无锡学院饮品自助售卖
机场地，底价75.6万元/年。详
见无锡产权交易所有限公司
网 站 ：www.wxcq.com.cn
电话：82830787

关于单位银行结算账户
通知销户处理的公告

尊敬的客户：

根据中国人民银行《人民币银

行结算账户管理办法》和《人民币

银行结算账户管理办法实施细则》

相关规定：银行对一年未发生收付

活动且未欠开户银行债务的单位

银行结算账户，应通知单位自发出

通知之日起30日内办理销户手

续，逾期视同自愿销户。

现针对符合该情况的账户进

行销户公示（明细清单详见http:

//www.cjccb.com/cjccb/yxgg/

538273/index.html）。如您的账

户在清理范围内，请于本公告发布

之日起30日内至开户网点办理销

户手续，逾期未办理的，视同自愿

销户，我行将按照相关规定作销户

处理，详情请咨询开户网点。

特此公告。

江苏长江商业银行

2025年6月18日

梦 零高度逃逸飞行试验成功
长征十号运载火箭等航天器研制工作正稳步推进舟

6月 17日，我国在酒泉卫星发
射中心成功组织实施梦舟载人飞船
零高度逃逸飞行试验。

据了解，本次试验由航天科技集
团五院抓总实施。新飞船返回舱采
用了无整流罩设计，逃逸塔直接装在
飞船上，实现了技术上的升级换代。

什么是零高度逃逸试验？试验
的圆满成功标志着什么？这次试验
有什么新的特点？与神舟飞船零高
度逃逸飞行试验又有何不同……试
验当天，记者就相关问题采访了中国
航天科技集团余抗。

逃逸救生是载人飞行任务重要

的安全保障手段，逃逸系统是梦舟载
人飞船独有的一个系统，也是航天员
的“生命保护神”。

“它的主要功能就是发生紧急故
障时，能将载有航天员的飞船返回舱
带离危险区域，使航天员脱离危险，
安全着陆。”余抗说。

他表示，零高度逃逸指的是在发
射塔架发生紧急情况下需要进行的
逃逸，特点是持续过程会更加紧凑、
逃逸高度会更低、对逃逸系统要求会
更高。当火箭点火升空仍处于上升
段时，船箭组合体受到最大外力情况
下发生的逃逸，则是最大动压逃逸。

余抗介绍，这次零高度逃逸试
验，不仅仅验证了逃逸

系统本身，还对梦
舟飞船的其他

功能，比如说结构、回收、电源推进等
都进行了验证，也为之后实施的最大
动压逃逸试验奠定了基础。

“所以说，开展零高度逃逸试验，
是对逃逸系统的一次充分验证。”余
抗说。

梦舟载人飞船是我国面向后续
载人航天任务完全自主研发的新一
代载人天地往返运输飞行器，飞船自
身采用模块化设计，可搭载最多7名
航天员，整船性能达到国际先进水
平。

“我们从研制之初，就考虑把逃
逸这个功能作为梦舟载人飞船的一
项自有功能，从而使飞船具备了逃逸
功能。”余抗说，这是梦舟载人飞船与
神舟载人飞船的不同之处。

据了解，与神舟飞船相比，梦舟
飞船改变了以往“火箭负责逃逸、飞
船负责救生”的模式，由航天科技集
团五院梦舟载人飞船系统承担逃逸
抓总职能，全面负责逃逸与救生两项
任务。

“也就是说，神舟的逃逸系统由
运载火箭系统负责，梦舟的逃逸系
统则是飞船系统负责设计和研制，
集成和一体化的程度会更高。”余抗
表示。

余抗介绍，与神舟载人飞船的
另一不同之处，就是梦舟载人飞船
首次应用了基于固体变推姿控发

动机的逃逸弹道闭环控制技术，从
而使得“整个逃逸过程中的载荷控
制还有落区的控制范围要更精准
一些”。

梦舟载人飞船未来是支撑空间
站应用与发展、载人月球探测等任务
的核心载人飞行器。

“零高度逃逸试验的圆满成
功，是梦舟载人飞船研制的重要里
程碑。”余抗说，之后，我们的工作
重点将全力投入到梦舟正样产品
的研制过程中，这对中国人 2030
年前登陆月球的伟大梦想来说至
关重要。

逃逸系统的特点是“宁可备而不
用，也不能用而不备”。他表示，即便
在正式的飞行任务中一次也用不到，
也要把这个系统做充分了。

为此，零高度逃逸试验之前，五
院研制团队开展了一系列的专项试
验验证。余抗介绍，对于梦舟的回收
功能，他们规划了空投试验和着陆着
水试验；对于电子系统，他们通过整
船的综合测试进行验证；对于结构的
承载性能，他们则规划了整船的力学
实验进行验证，等等。

“把中国人送上月球是中华民
族的梦想，为了这个伟大梦想做出
任何付出和努力都是值得的。”余
抗说。

（据新华社酒泉6月17日电）

梦舟载人飞船全面负责逃逸与救生两项任务

“宁可备而不用，也不能用而不备”

2025年6月14日，音乐人陈彼得
在成都安详辞世，享年82岁。“这位华
语乐坛永恒的追梦人，曾以《一条路》丈
量人生，借《青玉案·元夕》叩问岁月长
河。”6月17日上午，他的家人在讣告
中这样写道。

从少小离家远赴台湾，再到落叶归
根，长眠故土，陈彼得用一生写就了一
首跨越海峡、连接古今的长歌。

20世纪70年代，当甜美情歌风靡
台湾时，陈彼得以一曲《一条路》开辟别
样风景。他把摇滚、民谣等多元曲风引
入华语乐坛，写下《一剪梅》《几度夕阳

红》《迟到》《一段情》，成就了一位位歌
手。

他书写的旋律中，既有爱情的缱
绻，也有家国的厚重。他5岁时随父母
赴台，弟弟则留在成都。两岸阻隔数十
年，家，成了他创作中最执着的主题。

他用现代的方式重新演绎了辛弃
疾创作于800多年前的名作《青玉案·
元夕》，在他的改编中，古典诗词穿越了
时空，亲切而动人。他曾说，创作这首
歌是为了向辛弃疾“报信”：“他梦想中
强大的中国，今天的我们做到了。”

（据新华社成都6月17日电）

音乐人陈彼得去世

（上接第1版）一片热火朝天的建设景
象。该项目以绿电为能源支撑，达产
后年可新增营业收入20亿元。目前，
厂房基建已基本完成，设备采购、安装
调试等工作按计划推进中。

近两年，无锡投入东西部协作资
金5.44亿元，实施协作项目221个，共
引进东部落地企业24家，到位投资额
4.32亿元。随着一个个项目落地，助
力当地经济发展和人民增收的一个个

“新引擎”被点燃。

有“温度”的民生工程，解锁
生活“幸福码”

念“民之所忧”，行“民之所盼”，民
生领域一直是东西部协作的重点。多
年来，无锡坚持把改善民生作为对口
帮扶工作的出发点和落脚点，努力办
好各类民生实事，拉满百姓幸福感。

在海东市民和回族土族自治县滨
湖东西部协作产业园内，身穿蓝色制
服的工人们埋头在电动缝纫机前赶制
运动服。这些工人大部分来自周边乡
镇，产业园招引服装企业落户，让当地
群众实现了在家门口就业。

就业是民生之本。海东的80多
万农村劳动力中，有30万人以上属于
富余劳动力。这些年，无锡致力于探
索“以产业扩大本地就业存量、以定制
做多转移就业增量、以培训提升劳务
人员质量”的“两地并重”劳务协作之
路，两市劳动就业部门从就业培训、政
策支持、职教合作、平台建设等方面进
行协作交流，高频次开展就业需求对
接，鼓励引导海东农村劳动力有序转
移就业。同时，无锡还精心组织开展

“红石榴就业行动”“春风行动”“就业
援助月”等就业供需对接活动。
2023－2024年，连续两年协调组织
海东市务工人员乘坐专列赴无锡等地
返岗复工，共协调组织1283名海东籍
人员赴江苏务工就业。

乐学、宜居、颐养也是重点帮扶内

容之一。
在海东化隆回族自治县有座投入

6895万元东西部协作资金新建的黄
河中学，校内的办公桌椅是无锡爱心
企业捐资30万元添置的。在学生们
的眼中，现在的黄河中学不仅漂亮，而
且舒适：公寓从10人/间变成了8人/
间，还有大阳台，采光特别好；食堂从
一层楼变成三层楼，每餐的菜品也丰
富了不少。

新建的平安区巴藏沟乡污水处理
站一体化污水处理设备已经过调试。
这个总投资655万元、其中包括东西
部协作资金358万元的污水处理项目
建成后，可将巴藏沟乡上星家等9个
村产生的污水集中收集处理，对改善
该区域水质和缓解湟水河污染问题将
发挥重要作用。

为了解决海东市部分农村老龄人
口占比高、空巢老人需要照护等问题，
平安区在沙沟乡侯家庄村修建互助幸
福院，支出100万元的协作资金完善
了养老服务中心，在宽阔舒适的活动
场地，70多位老人在温暖的阳光下载
歌载舞、下棋娱乐，幸福地享受着晚年
生活。

有“热度”的人才交流，授人
以渔增实力

在海东循化撒拉族自治县，有一
群特别受欢迎的人，他们是来自无锡
市梁溪区的支教团队，当地各族群众
亲切地称其为“梁老师”。他们带着无
锡的优质教育资源、先进教育理念和
多元化教学方法，连续两年在循化中
学开设“梁溪班”，创造了整建制帮扶
循化教育新模式，岸上的“梁溪班”、梁
溪循化东西部协作人才公寓，与清水
湾上游弋的“梁溪号”游轮，成为无锡
帮扶的实践样本。

人才是支撑发展的第一资源。自
东西部协作开展以来，无锡分批次选
派专业人才，帮助海东中小学校抓专

业建设、建课程资源，扎实推动管理共
进、教学共研、资源共建，把智慧的种
子播撒在广袤的青藏高原上。目前无
锡有52所学校与海东44所学校结
对。从学前教育到义务教育，从校舍
建设到理念革新，无锡与海东的教育
协作不断突破地域限制，构建起“硬件
输血+理念造血”的立体帮扶模式。

医疗是关乎千家万户的民生大
事。近年来，无锡市各支援医院结合
海东市各县区医疗发展实际，倾力帮
助打造重点专科，推动无锡龙砂医学
流派研究院海东分院、吴天一院士创
新中心、中国肝胆胰专科联盟青海分
部工作基地等科教研基地落地，并派
驻上百名援青挂职医务工作者，主动
融入健康海东发展大局，为海东市培
训出一支技术精湛、医德高尚的本地
医疗人才队伍。

为解决青藏高原东部地区“急、
危、重”症病人就医难的问题，两地还
创新性推出医疗援青“长短期结合”
动态管理模式，即由无锡市9家三甲
医院组成援青医疗队，支持推动海东
市第二人民医院实现跨越发展。在
海东二院，无锡医疗团队的专家，均
担任一线科室骨干，共完成门诊量
7000余人次，培训医务人员达2000
余人次，帮助海东二院成功创建三级
医院，稳步升级为青藏高原东部区域
医疗中心——青海省级区域医疗中
心（海东）。

授人以鱼不如授人以渔。无锡不
断推动智力援助从“输血”向“造血”

“活血”转变，创新干部人才选派方式
和作用发挥机制，近2年来共选派14
名干部和249名各类专家、专技人员
到海东市各级机关、医院、学校、企业、
园区等开展挂职锻炼、学科建设、业务
培训等。通过在教育、医疗、农业等领
域广泛开展的人才交流活动，将东部
的先进理念、业务技能、管理经验等带
到西部，努力为海东培育一支留得住、
用得上的人才队伍。